
81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 45/2019 – Publicação em: 25 de setembro de 2019

1



82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 45/2019 – Publicação em: 25 de setembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 45/2019 – Publicação em: 25 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039488/2019-01
PORTARIA Nº 3190 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 295/2019 - MAC-DIRENS, de 20.09.2019,
RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados,  ocupantes do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, para compor a Comissão de avaliação dos processos de prorrogação de prazo de conclusão do
Curso de Tecnologia de Alimentos do Campus Maceió.

JOHNNATAN DUARTE DE FREITAS - matrícula SIAPE nº 1524190
JONAS DOS SANTOS SOUSA - matrícula SIAPE nº 1677727
ALAN JOHN DUARTE DE FREITAS - matrícula SIAPE nº 1621894

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039492/2019-61
PORTARIA Nº 3191 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, e tendo em vista o que consta no processo nº 23041.032272/2019-14, de 08/08/2019, RESOLVE:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico e ocupante do cargo de Pedagoga, para compor a Comissão de Avaliação de prorrogação de prazo
de conclusão do cursoTécnico em Edificações do Campus Maceió.

ALEXANDRE CUNHA MACHADO - matrícula SIAPE nº 1583979
ADRIANA CARLA MONTEIRO VALENÇA DE ALENCAR - matrícula SIAPE nº1482733

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.039499/2019-82
PORTARIA Nº 3192 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DEALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 21/2019 - CMAC-CCLL, de 18.9.2019,
RESOLVE:

Designar  os  servidores,  ocupantes  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  e  os
discentes abaixo relacionados, para compor a ComissãoOrganizadora do V COLLIN - COLÓQUIO EM LETRAS E
LINGUÍSTICA do IFAL,Campus Maceió.

3



84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 45/2019 – Publicação em: 25 de setembro de 2019

DOCENTES:
ANTONIO CARLOS SANTOS DE LIMA - matrícula SIAPE n° 1809639
CARLOS HENRIQUE ALMEIDA ALVES - matrícula SIAPE nº 981884
CLEIDE CALHEIROS DA SILVA - matrícula SIAPE nº 2045153
CLEUSA SALVINA RAMOS MAURICIO BARBOSA - matrícula SIAPE nº 1478667
CHRISTIANE BATINGA AGRA - matrícula SIAPE nº 2045781
FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - matrícula SIAPE nº 1723813
FLÁVIA KAROLINA LIMA DUARTE BARBOSA - matrícula SIAPE nº 1805693
LORENA NORBERTA DA SILVA - matrícula SIAPE nº 2956099
MARIA APARECIDA SILVA - matrícula SIAPE nº 1109462

DISCENTES EGRESSOS DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS/PORTUGUÊS:
HELTON ADELINO DA SILVA
MARYANNE ACIOLI BOMFIM CEDRIM

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.039577/2019-49
PORTARIA Nº 3199 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 286/2019 - MAC-DIRENS,de
18/9/2019, RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 133/DGCM, de 27 de abril de 2018.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.039601/2019-40
PORTARIA Nº 3201 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 286/2019-MAC-DIRENS, de 18.9.2019,
RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados,  ocupantes do cargo de Professor  de Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, sob a presidência do primeiro, para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de
Tecnologia em Gestão de Turismo do Campus Maceió.

LAURO LOPES PEREIRA NETO - matrícula SIAPE nº 1199292
VALÉRIA GOIA VASCO TEIXEIRA - matrícula SIAPE nº 2505360
VALÉRIA ALVES MONTES - matrícula SIAPE nº 1227195
SIBELE CASTRO SILVA - matrícula SIAPE nº 2998047
ADRIANA THIARA DE OLIVEIRA SILVA - matrícula SIAPE nº 1162493

4



85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 45/2019 – Publicação em: 25 de setembro de 2019

SILIER MORAIS DE SOUZA - matrícula SIAPE nº 1374955

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.039710/2019-67
PORTARIA Nº 3212 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, e  tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 286/2019 - CSDINT/MAC-DIRENS,
de18.9.2019, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados,  ocupantes do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico,  para  compor,  sob  a  presidência  do  primeiro,  o  Colegiado  do  Curso  de Gestão  de Turismo do
Campus Maceió.

LAURO LOPES PEREIRA NETO - matrícula SIAPE nº 1199292
VALERIA GOIA VASCO TEIXEIRA - matrícula SIAPE nº 2505360
VALERIA ALVES MONTES - matrícula SIAPE nº 1227195
SIBELE CASTRO SILVA - matrícula SIAPE nº 2998047
ADRIANA THIARA DE OLIVEIRA SILVA - matrícula SIAPE nº 1162493
SILIER MORAIS DE SOUZA - matrícula SIAPE nº 1374955
DANIEL DE JESUS PEREIRA - matrícula SIAPE nº 2410916
FELIPE VASCONCELOS CAVALCANTE - matrícula SIAPE nº 2295926
JOSE MAURICIO PEREIRA PINTO - matrícula SIAPE nº 1213713
ROSIVALDO PEREIRA DA SILVA - matrícula SIAPE nº 1533652
ELAINE CRISTINA DOS SANTOS LIMA - matrícula SIAPE nº 2045424
ROGERIO DE ALENCAR GOUVEIA - matrícula SIAPE nº 1913683
MARILIA COSTA GOIS - matrícula SIAPE nº 267447
JACKSON PINTO SILVA - matrícula SIAPE nº 1984834
RENATO LUCAS DE LIMA LOBO - matrícula SIAPE nº 2407185
GERSON MACIEL GUIMARAES - matrícula SIAPE nº 2871947
DANIELLY CALDAS DE OLIVEIRA - matrícula SIAPE nº 1860652
FLAVIA KAROLINA LIMA DUARTE BARBOSA - matrícula SIAPE nº 1805693
ELAINE DOS SANTOS SGARBI - matrícula SIAPE nº 2945023
ERONILMA BARBOSA SILVA - matrícula SIAPE nº 1552757
EDVANIA MEDEIROS DE OMENA - matrícula SIAPE nº 2055801
FREDY LOBO MONTEIRO - matrícula SIAPE nº 1317879
CHRISTIANE BATINGA AGRA - matrícula SIAPE nº 2045781
CARLOS HENRIQUE ALMEIDA ALVES - matrícula SIAPE nº 981884
FABIO SOARES GOMES - matrícula SIAPE nº 1477734
ANDERSON RODRIGUES GOMES - matrícula SIAPE nº 1455322
AMARO HELIO LEITE DA SILVA - matrícula SIAPE nº 1306655
JEANE MARIA DE MELO AGOSTINHO - matrícula SIAPE nº 1080952

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

5



86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 45/2019 – Publicação em: 25 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039715/2019-90
PORTARIA Nº 3213 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 51/2019 - CMAC-DINF, de 24.9.2019,
RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados,  ocupantes do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, e do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, para compor a Comissão da Rede Elétrica e
Lógica do IFAL - Campus Maceió.

CARLOS ALBERTO DA SILVA - matrícula SIAPE nº 267348
JEAN JACQUES BITTENCOURT DA ROCHA - matrícula SIAPE nº 1288303
LUIS CLAUDIO DE AVILA TRANI FERNANDES - matrícula SIAPE nº 1243040
LEONARDO GEORGE SANTOS XAVIER - matrícula SIAPE nº 2410506
RAMON CRISTIANO BEZERRA TAVARES - matrícula SIAPE nº 2398094

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.039720/2019-01
PORTARIA Nº 3214 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DEALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019, e tendo em vistao que consta no processo nº 23041.039420 , de 23.9.2019, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados das áreas de Compras,  Licitações e Contratos,  para constituir  a
Comissão de planejamento, para contratação de empresa especializada no fornecimento de energia elétrica do
Campus Maceió.

CARLOS ALBERTO DA SILVA - matrícula SIAPE nº 2673487
ELINE SOARES SILVA - matrícula SIAPE nº 1582272
ANA MÉRCIA CORREIA PAIS SILVA - matrícula SIAPE nº 1938679

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.039726/2019-70
PORTARIA Nº 3216 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DEALAGOAS, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Portaria  Nº  1.873,  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU de
21.06.2019,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  19/2019  -  CMAC-CCLL,  de
18.9.2019,RESOLVE:

6



87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 45/2019 – Publicação em: 25 de setembro de 2019

Designar os servidores abaixo relacionados,  ocupantes do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, para compor, sob a presidência do primeiro, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura
em Letras/Português - NDE, do Campus Maceió.

CLEUSA SALVINA RAMOS MAURÍCIO BARBOSA - matrícula SIAPE nº 1478667
CHRISTIANE BATINGA AGRA - matrícula SIAPE nº 2045781
FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - matrícula SIAPE nº 1723813
JOÃO HENRIQUE DA COSTA CARDOSO - matrícula SIAPE nº 1034006
SIQUELE ROSEANE DE CARVALHO CAMPELO - matrícula SIAPE nº 1396553

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo:23041.039742/2019-62
PORTARIA Nº 3220 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º Designar o membros relacionados, abaixo, para compor a Comissão Organizadora do Circuito Saúde e da
Semana de Comemoração ao Dia do Servidor, no âmbito do Instituto Federal de Alagoas/Campus Piranhas, sem
prejuízo dos membros já designados pela portaria Nº3138/DG, de 19 de setembro de 2019:

Pablo Fabrício da Conceição;
Ívis Claudino Firmino.

Cumpra -se e publique-se.
ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038861/2019-06
PORTARIA Nº 3125 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Aplicar a medida disciplinar prevista na Resolução Nº 42/CS, de 02 dezembro de 2013, artigo 7º, Inciso V -
Suspensão  da  frequência  das  atividades  regulares  do  Campus,  durante  o  interstício  que  compreende  de
23/09/2019 a 27/09/2019, 05 (cinco) dias de aulas, ao aluno abaixo relacionado:

A. R. da H. S., 2º Ano “A”, Agroindústria, Matrícula 2018340365.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
VALDEMIR LINO CHAVES FILHO

DIRETOR GERAL – TITULAR

7



88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 45/2019 – Publicação em: 25 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.038875/2019-11
PORTARIA Nº 3127 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar as/os servidoras/es abaixo relacionados para constituírem a Comissão Disciplinar, sob a presidência da
servidora Flávia Maria Monteiro de Lima Emiliano, visando à análise do processo nº 23041.036505/2019-40:
SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

ÁLVARO QUEIROZ DA SILVA 1757494

MILENA FERRO DE AMORIM 1673327

FLÁVIA MARIA MONTEIRO DE LIMA EMILIANO 1830236

 Esta comissão tem o prazo de até 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
VALDEMIR LINO CHAVES FILHO

DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038881/2019-79
PORTARIA Nº 3128 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SATUBA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, nomeado pela Portaria Nº 1.883/GR, de 19.06.2019, publicada no DOU de 
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Lotar o servidor no setor vinculado à Diretoria de Ensino do Campus Satuba, conforme discriminação abaixo: 
Servidor(a) Cargo SIAPE Lotação e Exercício Data

Davi Carnaúba de 
Lima Vieira

Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico

1846480
Departamento de Apoio 
Acadêmico

A partir de 
18/09/2019

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL - TITULAR

8


